
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63041 - Tel. 0736/801262/801351 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

Il Pubblico si riceve dal lunedì al venerdì dalle ore 12 alle ore 14 ed il martedì  dalle 08 alle 14. 

Determinazione n° 355 del 22-10-2019 N° Cron. Gen. 642 data reg. 22-10-2019 

Oggetto: Efficientamento energetico pubblica illuminazione Capoluogo - affidamento progetto  

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventidue, del mese di ottobre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che  

- con Decreto Legge 30 aprile 2019, n.34 convertito con Legge 28 giugno 2019, n.58 recante “Misure urgenti 

di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” all’art.30 sono stati stanziati 

contributi in favore dei comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile; 

- al comma 2 del medesimo decreto i contributi sono attribuiti a ciascun comune sulla base della popolazione 

residente alla data del 01/01/2018 secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT); 

- rientrando il comune di Acquasanta Terme nella lettera “a) comuni con popolazione inferiore o uguale a 

5000 abitanti” il contributo è pari a € 50.000; 

 

Dato atto che il comune intende raggiungere l’efficientamento energetico mediante la sostituzione dell’attuale 

illuminazione pubblica del capoluogo con lampade “LED” 

 

Visto che l’intervento in oggetto è inserito nell’elenco annuale 2019 del Programma Triennale OOPP 2019-2021 

presente nel DUP 2019-2021 approvato con deliberazione del C.C. n.8 del 29/03/2019; 

 

Dato atto inoltre che la somma complessiva lorda pari ad € 50.000,00 è iscritta nell’anno 2019 del bilancio 2019-

2021 al cap.2835/78; 

 

Premesso che il comma 5 dell’art.30 del Decreto Legge 30 aprile 2019, n.34 convertito con Legge 28 giugno 2019, 

n.58 prescrive che i Comuni beneficiari del finanziamento debbano iniziare l’esecuzione dei lavori entro e non oltre 

il 31 ottobre 2019; 

 

Dato atto che non risulta possibile provvedere a breve termine all'esecuzione della progettazione da parte 

dell'U.T.C., in quanto già oberato da molteplici svariati adempimenti nell’ambito dell’attività ordinaria e di 

ricostruzione post-sisma 2016, ed inoltre in quanto sprovvisto della necessaria strumentazione tecnica e software; 

 

Ritenuto pertanto necessario affidare all’esterno dell’Ente l’incarico della progettazione definitiva ed esecutiva per 

l’intervento in oggetto; 

 

Ritenuto di selezione il contraente operando le seguenti scelte discrezionali: 

- trattandosi di servizio di importo inferiore a 40.000 euro, procedere a mezzo di affidamento diretto di cui 

all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, previa acquisizione di n.1 preventivo;   

- ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c), del Codice, adottare il criterio del minor prezzo determinato dal 

maggior ribasso percentuale sull’importo del servizio posto a base di gara, trattandosi di progetto non 

suscettibile di ulteriori significative migliorie tecniche in fase di offerta;    

 

Dato atto che: 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63041 - Tel. 0736/801262/801351 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

Il Pubblico si riceve dal lunedì al venerdì dalle ore 12 alle ore 14 ed il martedì  dalle 08 alle 14. 

- il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il sottoscritto Arch. Stefano Lo 

Parco Responsabile delle Aree tecniche I e II; 

- il C.I.G. assegnato è il seguente: Z712A52EB4 

 

Visto che:  

- con nota prot.n.15933 del 22/10/2019 è stato invitato a presentare la propria offerta, al ribasso sul 

corrispettivo a base d’asta come calcolato ai sensi del DM 17/06/2016, per l’affidamento del servizio in 

oggetto il per.ind. Emidio Celani di Castel di Lama iscritto all’Albo dei Periti Industriali della Provincia di 

Ascoli Piceno al n.558; 

- con nota assunta al protocollo dell’Ente prot.n.15960 del 24/10/2019 il per.ind. Emidio Celani ha prodotto: 

o la dichiarazione del possesso dei requisiti ai sensi degli artt.80 e 83 del D.Lgs n.50/2016; 

o la propria offerta, pari ad una riduzione del 5,00% sul corrispettivo a base di affidamento, 

corrispondente ad un importo di € 3.804,96 oltre cassa contributiva 5% e IVA 22% pari a € 1.069,20 

per complessivi € 4.874,16; 

 

Visto l’art.36 c.2 del D.Lgs50/2016; 

 

Vista la certificazione di regolarità contributiva emessa dall’EPPI in data 24/10/2019 prot.n.16040, dalla quale si 

evince la regolarità contributiva del per.ind. Emidio Celani; 

 

Verificato che ai sensi del D.Lgs n.159/2011 (Codice delle leggi antimafia) come modificato dal D.Lgs n.258/2012, 

non è richiesta alcuna documentazione per i contratti di importo non superiore a € 150.000,00; 

 

Ritenuto sussistere pertanto i presupposti per l’affidamento dell’incarico dei servizi in oggetto, al per.ind. Emidio 

Celani di Ascoli Piceno, per un importo di € 3.804,96 oltre cassa contributiva 5% e IVA 22% pari a € 1.069,20 per 

complessivi € 4.874,16; 

 

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n.8 del 29/03/2019 di approvazione del DUP 2019-2021; 

- n.9 del 29/03/2019 di approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 

 

CONSIDERATO che: 

- alla somma di complessivi € 4.874,16 necessaria per il conferimento del presente incarico si può far fronte 

con le somme disponibili al cap.2835/78 con impegno contabile n.362; 

- la predetta somma verrà inserita nel quadro economico del progetto da redigere; 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 50.000,00 trova copertura con Decreto Legge 30 aprile 2019, n.34 

convertito con Legge 28 giugno 2019, n.58 ed è prevista nell’anno 2019 del bilancio 2019-2021 al cap.2835/78; 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016; 

- il DPR 207/10, per la parte ancora vigente; 

- gli artt.107 - 183 e 192 del TUEL approvato con D.Lgs 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di affidare, ai sensi dell’art.36 c.2 del D.Lgs n.50/2016, l’incarico per la redazione della progettazione 

definitiva ed esecutiva, in oggetto, al per.ind. Emidio Celani di Castel di Lama, iscritto all’Albo dei Periti 

Industriali della Provincia di Ascoli Piceno al n.558, per l’importo di € 3.804,96, corrispondente ad una 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63041 - Tel. 0736/801262/801351 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

Il Pubblico si riceve dal lunedì al venerdì dalle ore 12 alle ore 14 ed il martedì  dalle 08 alle 14. 

riduzione del 5,00% sul corrispettivo a base di affidamento, oltre € 1.069,20 per cassa contributiva 5% e 

IVA 22% per complessivi € € 4.874,16; 

3. di impegnare la somma di € 4.874,16 relativa all’affidamento del servizio in oggetto al cap.2835/78 con 

impegno contabile n.362; 

4. di dare atto che al servizio è stato assegnato il seguente C.I.G. Z712A52EB4; 

5. di dare atto che la predetta somma è esigibile nell’anno 2019; 

6. di dare atto che la spesa complessiva di € 50.000,00 trova copertura con Decreto Legge 30 aprile 2019, 

n.34 convertito con Legge 28 giugno 2019, n.58 ed è prevista nell’anno 2019 del bilancio 2019-2021 al 

cap.2835/78; 

7. di dare al presente atto valore di contratto, mediante sottoscrizione di una copia della presente 

determinazione a titolo di accettazione da parte dell’impresa affidataria. 

 

 

Per accettazione il tecnico  

(per.ind. Emidio Celani) 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 22-10-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Lo Parco Stefano) 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa, 

nella pubblicazione all'albo va inserita la copia e non l'originale 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal           25-10-2019 al 09-11-2019. 

 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63041 - Tel. 0736/801262/801351 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

Il Pubblico si riceve dal lunedì al venerdì dalle ore 12 alle ore 14 ed il martedì  dalle 08 alle 14. 

Acquasanta Terme, lì 25-10-2019  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

AGENTE P.M. 

  Alessandro Ranciaffi 

 


